6. *ad utilitatem, etc.*: cf. 1, 100, n. (*lacus Albanus*).

6. *arcem urbemque*: a formula, with which cf. *Enn. Androm.* 88 Vahlen (ap. *Tusc.* 3, 44; *Orat.* 93): *arce et urbe orbam sum*; Caecil. 146 Ribbeck: *qui quasi ad hostis captus liber servio salta urbe atque arce*; *Liv.* 4, 61, 9; 24, 37, 6; 31, 45, 6; 37, 37, 2; *Paul. ex Fest.* p. 115 M.: *si sciens fallo, tum me Dispiter salta urbe atque bonis ciciat*.

[463] 1. *vox, etc.*: cf. 1, 101.

[463] 1. a *Gallis*: this detail is lacking in 1, 101.

At paulo post audita vox est monentis ut providerent, ne a Gallis Roma caperetur; ex eo Aio Loquenti aram in nova via consecratam. Quid ergo? Aius iste Loquens, cum eum nemo norat, et aiebat et loquebatur [ex eo nomen invenit]; posteaquam et sedem et aram et nomen invenit obmutuit? Quod idem dici de Moneta potest; a qua praeterquam de sue plena quid umquam moniti sumus?

XXXIII. 70. Satis multa de ostentis; auspicia restant et sortes eae quae ducuntur, non illae quae vaticinatione funduntur, quae oracula verius dicimus; de quibus tum dicemus cum ad naturalem divinationem venerimus. Restat etiam de Chaldaeis; sed primum auspicia videamus. Difficilis

3. ex eo *ABV*, et ex eo *codd. Ozon.*, editores plerique Müller, ex . . . invenit secluserunt Baizer, Thoresen. *AN* ex eo [nomen invenit] posteaquam, etc. f

4. obmutuit *vulg.*, ommutuit C.

2. *aram*, etc.: an easy slipping into the indirect discourse construction; cf. 1, 55, n. (*iussum esse*).

2. *in nova via*: cf. 1, 101, nn. (*novam viam; ara*).

2. *quid ergo*: cf. 2, 130; 2, 138.

3. *et aiebat et loquebatur*: Moser suggests that the repetition of *et* is intentional, by its pretended gravity of style increasing the ridicule implied for *Aius Loquens*.

3f. *ex eo nomen invenit*: although such expressions are at times certainly used by Cicero (cf. *N. D.* 2, 104; *Leg.* 1, 58), yet elsewhere they appear suspiciously like glosses (cf. 1, 30, n. (*id est . . . invenit*)). In this case the lack of a connective before the clause (unless, with Christ, we supply it by emendation) and the awkward repetition of the phrase *nomen invenit* in the next clause suggest the advisability of its deletion as a gloss on *et aiebat et loquebatur*, the etymological significance of which the author of the gloss feared might be overlooked by the reader. Possibly we should read *ex eo posteaquam et sedem et aram et nomen invenit*, regarding the words *nomen invenit* not as a gloss but as due to an accidental insertion through the influence of *nomen invenit* below.